1

臺中市身心障礙者生涯轉銜服務小組 111年度第 2次會議紀錄

壹、 時間：111年 12月 16日（星期五）下午 2時 30分

貳、 地點：臺灣大道市政大樓文心樓 801會議室

參、 主席：陳副市長子敬

肆、 出(列)人員：詳如簽到表                           紀錄：黃郁漩

伍、 主席致詞:略

陸、報告事項：

一、 前次會議決議事項辦理情形:

編

號
案由/上次決議事項 目前辦理情形

執行

單位

解除列

管

案由：

有關身心障礙者社區

資源中心(以下簡稱身

障社資中心)社工人員

與長照服務資源銜接

合作情形 1案。

上次決議事項：

針對社會局與衛生局

目前合作情形，後續另

召開會議持續與衛生

局討論，下次會議進行

報告。

一、 本案業於111年8月22日召開

共案研商會議並邀請許素彬

委員參與，會中針對各局窗

口、服務流程及服務遇到困

境時之處理機制皆進行研

討。

二、 衛生局接獲身障社資中心相

關聯繫會議邀請，均派員與

會，以加強橫向聯繫。另本局

每季定期辦理長期照顧網絡

平台會議，截至111年10月

止，已邀請身障社資中心參

與計7場次，將持續辦理，建

立相關資源網絡。

三、 社會局與衛生局建立共案合

作機構，社資中心會參與長

照中心定期的平台會議，針

對服務個案進行討論，另社

資中心辦理之個案研討暨聯

衛生局

社會局

■是

□否

2

繫會議亦會邀請長照專員及

A個管參與，截至111年10月

止，已參加7場次。

四、 本案已有建立機制，建議解

除列管。

2

案由：

下次會議請將庇護性

就業服務執行情形進

行整體報告。

上次決議事項：

同案由。

於會議中報告(如後附簡報)

勞工局
■是

□否

3

案由：

請特教學校應多加邀

請社會局參與轉銜會

議，另針對學校輔導老

師之教育訓練可安排

相關身障福利服務課

程，以利學校了解身障

學童家中有相關照顧

服務需求時，可連結哪

些資源單位；亦可協助

即將畢業之身心障礙

者和家庭了解相關社

會福利服務與權益。

上次決議事項：

同案由。

一、 本局於本(111)年度 8 月中

旬辦理全市各級學校學務

及輔導主任會議，邀請本府

社會局進行相關身障福利

服務業務說明，以利學校教

師提供家長後續諮詢服務。

另本局往年於身心障礙學生畢業

前辦理各教育階段轉銜座談會，

邀請本府勞工局及社會局進行身

心障礙者轉銜業務說明，俾協助

即將畢業之身心障礙者和家庭了

解相關社會福利服務與權益，未

來將持續規劃辦理。

教育局
■是

□否

4

案由：

請於下次報告呈現學

校端就畢業身心障礙

一、 本市國中及高中職身心障

礙學生畢業轉銜追蹤情形，

如本局工作報告項次 3之附

教育局
■是

□否

3

二、 各局工作執行報告:略

柒、 提案討論：無

捌、 臨時動議：

案由一：為使本市慢性精神障礙之身障者能獲得適切之關懷與服務，有關本

府辦理慢性精神障礙個案管理的網絡分工事宜及各局處合作事宜，

提請討論。

決議：請社會局邀請衛生局、勞工局召開「慢性精神障礙個案管理」網絡分

工會議，研商橫向服務模式，並於下次會議報告。

案由二：有關教育階段針對精神障礙學生之預防與輔導措施，提請討論。

決議：請教育局針對有精神疾患之在學學生，提出學生心理健康相關師資培

訓及輔導是類學生等輔導措施，並於下次會議報告。

玖、 散會：下午 5時 30分。

學生之畢業轉銜追蹤

情形。

上次決議事項：

同案由。

表，說明如下：

(一) 國中教育階段：轉銜至

勞政狀況計 7 人，轉銜

至社政計 22人，升學計

897人，合計共 926人。

(二) 高中教育階段：轉銜至

勞政狀況計 220 人，轉

銜至社政計 127 人，升

學計 204人，合計共 551

人。

二、 本局每年皆依規定期辦理

轉銜服務督導工作事宜，並

要求學校落實畢業後追蹤

輔導至少 6個月，未來將持

續督導各級學校及幼兒園

辦理身心障礙學生轉銜服

務。以利身心障礙學生適應

未來安置環境。